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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности. Поволжье

традиционно является регионом развитого овцеводства, и в перспективе будет,

несомненно, одной из ведущих зон для дальнейшего развития этой отрасли и

существенного увеличения производства баранины.

Из-за изменившихся социально-экономических условий в Российской

Федерации произошло ухудшение качества питания населения. Особенно это

отразилось на качестве мяса и мясных продуктов. Главным решением данной

проблемы становится увеличение производства баранины, полученной от

молодняка овец, так как реализация овец на мясо в год рождения является

наиболее оправданной с точки зрения качества получаемой продукции и с

позиции экономической эффективности [77].

Для производства молодой баранины высокого качества требуются

породы, отличающиеся высокой мясной продуктивностью. Этим требованиям в

большей степени удовлетворяют породы мясошерстного и мясосального

направлений продуктивности. Среди отечественных пород куйбышевская

мясошерстная представляет для Саратовского Поволжья особую ценность.

Созданная практически в аналогичных условиях Самарской области, она

обладает хорошими мясными качествами, скороспелостью и отличной

приспособленностью к климатическим условиям. Определенный интерес в

качестве улучшателей мясной продуктивности овец куйбышевской породы, на

наш взгляд, представляет эдильбаевская порода. Животные этой породы

мясосального направления продуктивности, выносливы и хорошо

приспособлены к сухостепной зоне содержания [2].

Кроме того, актуальным является изучение влияния сроков ягнения на

мясную продуктивность и потребительские свойства баранины, что в настоящее

время мало изучено. Имеются несистематизированные отрывочные научные

данные, в основном зарубежных авторов, по изучению зависимости отдельных

показателей мясной продуктивности со сроками ягнения и качеством баранины.

При этом анализ имеющихся литературных данных позволяет сделать вывод, что
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сроки ягнения имеют большое значение при формировании мясных качеств

животных.

Цель и задачи исследований. Целью работы являлось изучение

особенностей формирования мясной продуктивности, потребительских свойств

мяса баранчиков различных генотипов (куйбышевская (Кб) порода и помесная

(Кб х Эд)), в зависимости от сроков рождения.

При этом решались следующие задачи:

●изучить особенности линейного и весового роста баранчиков в

зависимости от генотипов и сроков ягнения маток;

●провести сравнительный анализ морфологических и биохимических

показателей крови баранчиков различных генотипов, рожденных в разные

сезоны года;

●изучить мясную продуктивность баранчиков в зависимости от генотипов

и сроков ягнения маток;

●определить экономическую эффективность выращивания молодняка

различных генотипов, в зависимости от сроков ягнения и реализации на мясо в

год рождения.

Научная новизна. Впервые в условиях Поволжья проведено комплексное

изучение закономерностей роста, формирования мясной продуктивности и

качества мяса молодняка овец разных генотипов, (куйбышевская (Кб) порода и

помесная (Кб х Эд)) в сопряжении со сроками ягнения маток.

Теоретическая и практическая значимость работы. Данная работа

выполнялась по тематическому плану ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ, кафедры

«Технология производства и переработки продукции животноводства» (гос.

регистрация №01201151794). На основании проведенных исследований были

представлены достоверные результаты изучения роста и развития молодняка

овец, выявлены особенности формирования мышечной и костной тканей,

оценена пищевая ценность мяса. Полученные данные позволяют

производителям животноводческой продукции увеличить производство
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баранины, улучшить ее качество и усовершенствовать указанные породы овец в

сторону улучшения их мясных качеств.

Использование помесных баранчиков зимнего срока ягнения при

производстве молодой баранины в Саратовской области позволит увеличить

производство мяса при снижении затрат труда и средств, и как следствие,

обеспечит повышение рентабельности отрасли, а также будет способствовать

решению продовольственной безопасности региона и страны в целом.

Результаты научных исследований были внедрены в ООО «Сысоевское»

Саратовской области, работающем с овцами куйбышевской полутонкорунной

мясошерстной и эдильбаевской грубошерстной мясосальной пород, дополняют

научные данные по проблеме совершенствования теории и практики

промышленного скрещивания и технологических решений для повышения

эффективности производства в мясошерстном и мясосальном овцеводстве.

Методология и методы исследования. На основе экспериментальных

исследований В.В. Абонеева, В.П. Лушникова и др., а также проведения

собственных экспериментов разработана методология использования

промышленного скрещивания маток куйбышевской породы с баранами

эдильбаевской породы зимнего срока ягнения с целью повышения

рентабельности и увеличения прибыли от мясной продукции, полученной при

убое молодняка овец в условиях Саратовской области.

Диссертационная работа проводилась с использованием классических и

современных зоотехнических, гематологических, биохимических и

экономических исследований, принятых в овцеводстве, а также современного

сертифицированного оборудования [139].

Основные положения, выносимые на защиту:

►баранчики разных генотипов и сроков рождения различаются по

интенсивности роста и развития;

►морфологический и биохимический статус крови баранчиков разных

генотипов находятся в пределах физиологической нормы и различаются между

группами;
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►помесные баранчики зимнего срока рождения превосходили своих

сверстников из других групп по мясным качествам;

►скрещивание маток куйбышевской породы с эдильбаевскими баранами

и получение ягнят в зимнее время являются экономически выгодными

приемами.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных данных основывается на соблюдении репрезентативности выборки

животных и использовании при формировании групп метода пар-аналогов,

достаточной численности животных в группах, обработкой цифрового

материала методами вариационной статистики с определением t-критерия

достоверности по Стьюденту.

Основные положения диссертационной работы были доложены и

получили положительную оценку на: международной научно-практической

конференции «Актуальные вопросы производства продукции животноводства и

рыбоводства», (Саратов 2017); международной научно-практической

конференции: «Актуальные проблемы ветеринарной медицины пищевых и

биотехнологий», (Саратов 2018).

Публикации результатов исследований.

По материалам исследований опубликовано 6 научных статей и 1 научно-

практическая рекомендация, в том числе 4 статьи в рецензируемых научных

журналах, рекомендованных ВАК РФ («Овцы, козы, шерстяное дело»,

«Аграрный научный журнал»).

Структура и объем диссертационной работы.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, материала и методов

исследований, результатов собственных исследований, заключения,

предложения производству, перспективы дальнейшей разработки темы и списка

использованной литературы.

Работа изложена на 106 страницах компьютерного текста, включает 17

таблиц и 9 рисунков. Список использованной литературы включает 257

источников, в том числе 30 на иностранном языке.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Характеристика куйбышевской и эдильбаевской пород овец

Большое значение в производстве молодой баранины имеет направление

продуктивности породы. Результаты многочисленных исследований ряда

ученых установили, что из ряда факторов, оказывающих влияние на

формирование мясной продуктивности и повышение качества мяса,

преобладающее значение отводится породе. Порода оказывает большое влияние

на упитанность, убойные и мясные качества, морфологический и сортовой

состав туш, химический состав жировой и мышечной ткани [90].

По данным ФАО в настоящее время в мире насчитывается более 1300

пород и внутрипородных типов овец [203].

В России на сельскохозяйственных предприятиях различных форм

собственности в настоящий момент разводят 39 пород овец, из них 14

тонкорунных, 12 полутонкорунных, 2 полугрубошерстных и 11 грубошерстных

[4].

Наиболее распространенными породами, разводимыми в России, по

направлению продуктивности являются: шерстная – грозненская, советский

меринос; шерстно - мясные – кавказская, цигайская; мясо - шерстные –

волгоградская, куйбышевская; шубные – романовская; мясо - сальные –

эдильбаевская и смушковые – каракульская [121].

За рубежом проведена значительная работа по выведению новых пород,

обеспечивающих высокий уровень мясной продуктивности. Значительная часть

из них создана путем сложного внутрипородного скрещивания многоплодных,

полиэстричных пород овец [79].

К отечественным полутонкорунным породам мясного направления

продуктивности можно отнести северокавказскую, куйбышевскую [200].

Большой интерес для Поволжья представляют овцы куйбышевской

породы, которые обладают хорошими мясными качествами.

Куйбышевская полутонкорунная порода овец является отечественной

породой мясошерстного направления продуктивности. Она была выведена
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коллективом авторов под руководством А.В. Васильева, В.А. Ватагина, Д.Е.

Некрасова и др. в 1936-1948 гг. на Кошкинской государственной племенной

станции в Куйбышевской области (Самарской области) путем скрещивания

грубошерстных черкасских овец с баранами английской породы ромни-марш и

дальнейшей племенной работой внутри породы, путем отбора животных с

лучшими воспроизводительными качествами и скрещиванием их между собой.

Лучшее стадо овец куйбышевской породы содержится в племсовхозе “Дружба”

Самарской области.

Овцы куйбышевской породы хорошо развитые животные с крепкой

конституцией; широкой головой, спиной и поясницей, короткой шеей, бедра

обладают хорошей обмускуленностью; туловище несколько растянутое,

бочкообразной формы. Бараны и матки комолые. Шерсть овец куйбышевской

породы белая однородная штапельно-косичного типа с тониной 56-48 качества.

Настриг мытой шерсти у баранов 6-7 кг, у маток 2,5- 3,0 кг. Выход мытой шерсти

55-65 %.

Живая масса баранов куйбышевской породы составляет 90-110 кг, маток

62-65 кг. Овцы данной породы отличаются высокими показателями прироста

живой массы. Молодняк при интенсивном откорме достигает 40-50 кг в возрасте

6-7 месяцев. Убойный выход более 50%. В возрасте 7-9 месяцев ягнята на 1 кг

прироста живой массы затрачивают 6,8-8,7 кормовых единиц. Плодовитость

маток составляет 120-130 %. [53].

Данные результатов опытов, проведенных на овцах куйбышевской

породы, разводимых в Саратовском Заволжье, приведенные М.А. Бубновой

[17,18] и Т.Ю. Лючевой [126,127] показывают, что ими установлен оптимальный

возраст убоя молодняка овец на мясо в возрасте 8-10 месяцев, при этом масса

туш составляет 20,8-23,3 кг.

Шарлапаев Б.Н. занимался изучением мясной продуктивности баранчиков

куйбышевской породы с момента рождения и до 18-месячного возраста. В

результате было установлено, что молодняк данной породы характеризовался

высокими убойными качествами, так убойный выход баранчиков в 8 месяцев
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составлял 47,0 %, масса туши 20,8 кг. При достижении 18 месяцев масса туши

30,1 кг, убойный выход составил 48,6 % [221].

А.И. Ерохин, Е.А. Карасев в своих работах изучали влияние стресса на

мясную продуктивность баранчиков куйбышевской породы. По результатам

исследований было установлено, что по живой массе в возрасте 7 и 15 месяцев

стресс устойчивые животные превосходили стресс чувствительных на 3,7 и 14

кг, соответственно. По убойной массе на 28,2 %. Авторы отмечают, что

исследования ягнят на стресс может иметь существенное значение в повышении

откормочных и мясных качеств животных [66].

В.С. Локтионов в хозяйстве ООО «Дубравинвест» Воронежской области

установил, что средняя живая масса баранов-производителей в возрасте 2 -7 лет

составляет 121 кг, максимальная – 182 кг. Живая масса при рождении у двоен 4-

5 кг, у одинцов 7-9 кг [111].

По сообщениям В.П. Лушникова, А.В. Молчанова, О.А. Гуркиной,

баранчики куйбышевской породы в 6-7-месячном возрасте обладают высоким

убойным выходом 45,45 – 46,63 %, при массе туши 14,60 – 17,21 кг [115].

В Пензенской области по результатам исследований В.Г. Резниченко, В.А

Отраднова, установлено, что в 7-ми месячном возрасте масса парной туши у

баранчиков куйбышевской породы составляет 15,50 кг, при убойном выходе

44,75 % [165].

Овцы куйбышевской породы хорошо приспособлены к разведению в

условиях местности с континентальным типом климата, в отличие от английских

мясных пород. Животные выносливы к погодным условиям нашей страны,

стойко переносят жару и стужу, отличаются отменными мясными и шерстными

качествами, и высокой скороспелостью [109].

Эдильбаевская грубошерстная порода овец мясосального направления

продуктивности была выведена в Западном Казахстане во второй половине XIX

века, в результате отбора самых крупных, многошерстных представителей из

числа местных курдючных и крупных грубошерстных овец астраханской

породы. Животные данной породы довольно крупные и выносливые,
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обладающие крепкой широкой грудью, длинной и ровной спиной, высокой

мясосальной продуктивностью, а их отличительной чертой является наличие

массивного курдюка. Живая масса баранов производителей составляет 110-120

кг, некоторые особи достигают массы 160 кг, матки весят около 65-70 кг. Овцы

эдильбаевской породы скороспелые с высокой энергией роста. Так, молодняк к

4-м месяцам достигает живой массы 40 и более кг, при среднесуточном приросте

340 г [65, 120].

А.В. Молчанов приводит в своих исследованиях результаты изучения

мясной продуктивности баранчиков эдильбаевской породы на примере КФХ

«Восток» Саратовской области. Молодняк в 6-ти месячном возрасте имел живую

массу 43,10 кг, масса туши составляла 21,67 кг, курдюка – 0,76 кг, а убойный

выход достигал 53,85 % [147].

По сообщениям Б.Н. Шарлапаева, молодняк эдильбаевской породы имел

массу туши в 6 и 8-месячном возрасте 21,0 и 22,6 кг, соответственно, при массе

курдюка 4,80 – 4,92 кг [222].

В.И. Котарев, Е.М. Шаталов, В.Н. Шаталов изучали мясную

продуктивность эдильбаевских баранчиков в АПК «Александровское»

Воронежской области. В результате исследований было установлено, что в 8

месяцев животные имели живую массу 41,89 кг, массу туши – 23,39 кг, убойный

выход – 55,8 % [96].

Исследование В.П. Лушникова, А.В. Молчанова, М.А. Егорова показало,

что масса туши эдильбаевских баранчиков в возрасте 4 месяцев составляла 14,64

кг, а в 7 месяцев - 17,74 кг, при этом масса курдючного сала, ценного в пищевом

отношении, составляла 0,80 и 1,70 кг [116].

По сообщению И.А. Сазоновой молодняк эдильбаевской породы в

условиях Правобережья Саратовской области имел живую массу в 4 и 7-

месячном возрасте 33,94 и 38,37 кг, убойная масса составляла 15,78 и 17, 46 кг,

соответственно, при массе курдюка 0,31 и 0,52 кг [170].

И.А. Ельсукова и И.Н. Сычева приводят данные мясной продуктивности

баранчиков бирликского и суюндукского внутрипородных типов эдильбаевской
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породы овец. Их результаты показывают, что в возрасте 4-х месяцев баранчики

бирликского внутрипородного типа достоверно превосходят сверстников

суюндукского внутрипородного типа по всем убойным показателям. В

частности, масса туши эдильбаевских баранчиков бирликского внутрипородного

типа составляла 19 кг, а суюндукского – 15,5 кг, убойный выход с курдюком,

соответственно, 54,1 % и 50,3 %, масса курдюка 3,2 кг и 2,5 кг [63].

А.И. Любимов, А.А. Фалеев, С.Ю. Стройнова приводят в своих

исследованиях результаты роста молодняка овец эдильбаевской породы в

условиях Среднего Поволжья (Республики Татарстан). Они показывают, что

живая масса баранчиков при рождении составила 5,8 кг, ярочек – 5,2 кг. За

первый месяц прирост живой массы составил, соответственно, 319 и 306 г/сутки.

За подсосный период (4 мес.) прирост живой массы по группе баранчиков

составил 219,2 г/сутки, по группе ярочек – 200 г/сутки, что подтверждает

свойственную этой породе высокую скороспелость [125].

А.Н. Галатов, О.М. Иващенко, Л.В. Юрченко, Г.Н. Половников, изучая

мясную продуктивность баранчиков эдильбаевской породы и помесей

(советский меринос х эдильбаевская) на Южном Урале, установили, что в 6-

месячном возрасте по массе туши помесные баранчики превосходили

чистопородных на 5,05 кг, по убойной массе на 4,49 %. При этом туши

чистопородных мясосальных баранчиков содержали больше внутреннего жира

на 12,9%. Убойный выход у эдильбаевского молодняка составил 49,91 % или 3,49

абс. % больше, чем у помесных животных [36].

Авторами А.М. Давлетовой и В.И. Косиловым изучены убойные

показатели 4,5 и 7-ми месячных баранчиков, полученных от различных

вариантов подбора эдильбаевских овец по живой массе. Исследования велись в

племхозяйстве ТОО «Берлик» Западно-Казахстанской области. Для проведения

опыта полновозрастные эдильбаевские матки были разделены на три группы: I –

с живой массой 61-65 кг (мелкие); II – от 66 до 70 кг (средние); III – 71 кг и выше

(крупные). На матках каждой группы использовались две группы баранов: I –

группа средней живой массой 95-100 кг и II – группа крупные - от 101 до 110 кг.
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Как свидетельствуют данные их работы, с увеличением предубойной живой

массы баранчиков показатели убоя возрастают. Масса туши с курдюком 4,5

месячных баранчиков I и II групп составили, соответственно, 37,7 – 39 кг; 19,68

– 20 47 кг; 29 – 32 кг; 52,7 – 53,1 %. При убое баранчиков в возрасте 7 месяцев

убойная масса увеличилась в среднем на 12,8 % у потомков от баранов со

средней живой массой и на 13 % у потомков более крупных баранов [56].

1.2 Эффективность промышленного скрещивания в овцеводстве

Скрещивание, как один из методов усовершенствования продуктивных

качеств животных, известен давно. Данный метод превратился в сознательный

способ улучшения одних пород за счет других, и стал широко использоваться

для создания новых высокопродуктивных пород животных [164].

Большой вклад в разработку теоретических и практических основ

скрещивания внесли отечественные классики зоотехнической науки П.Н.

Кулешов [101], Е.Ф. Лискун [107], М.И. Санников [174], А.И. Овсянников [155].

Они считали, что повышение продуктивности животных наиболее эффективно

достичь методом скрещивания.

А.И. Овсянников отмечал, что скрещивание между разными породами и

особями одной и той же породы, но разного происхождения, вследствие


[…]


целостность ее не нарушена. Ядра мышечных волокон округло-овальные, с

четкими границами, чаще расположены на периферии волокон. Поперечная

исчерченность выражена достаточно, на поперечных срезах волокна имеют

полигональную форму, со средним диметром 38,7 мкм. Соединительно-тканный

каркас развит в виде умеренных прослоек бледно-розового цвета, с небольшим

количеством аморфного межклеточного вещества и редкими коллагеновыми

волокнами. Жир распределен равномерно, в том числе между пучками
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мышечных волокон. Жировые включения выражены, границы липоцитов

четкие, цвет черный, имеют место между пучками и внутри их (рис. 7).

Рисунок 7 - Длиннейшая мышца спины 7-х месячных баранчиков

эдильбаевской × куйбышевской породы зимнего ягнения (II группа) Окр.

Г-Э. ×100

Гистологические исследования мышечной ткани длиннейшей мышцы

спины (m. longissimus dorsi) у баранчиков куйбышевской породы весеннего

ягнения (III группа) в 7-мес. возрасте показали, что мышечные волокна

равномерно окрашены, поперечная исчерченность слабо заметна, расположение

мышечных волокон прямолинейное или волнообразное, параллельно друг другу.

На поперечных срезах волокна имеют полигональную форму среднего диаметра

37,5 мкм. Границы между волокнами четко выражены, структура сарколеммы

сохранена. Ядра мышечных волокон овальные, четкие, расположенные на

периферии волокон. Соединительно-тканные элементы перимизия хорошо

выражены, встречаются часто, окрашены в розовый цвет, с достаточным

количеством аморфного межклеточного вещества и коллагеновыми волокнами.

В пространствах между пучками волокнами заметно незначительное количество

жировой клетчатки содержащей капли жира (рис 8).
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Рисунок 8 - Длиннейшая мышца спины 7-х месячных баранчиков

куйбышевской породы весеннего ягнения (III группа) Окр. Г-Э. ×100

У 7-месячных помесных баранчиков (Кб × Эд) весеннего ягнения (IV

группа) тинкториальные свойства длиннейшей мышцы спины (m. longissimus

dorsi) сохранены, отмечается чаще прямолинейное расположение и достаточно

свободные пространства между волокнами, их сарколемма достаточно четкая.

Границы между волокнами более выражены, соединительно-тканное

пространство между некоторыми более выражено, чем в животных других

групп. Соединительно-тканный каркас представлен плотными, толстыми

пучками бледно-розового цвета с средним количеством аморфного

межклеточного вещества и коллагеновыми волокнами. На поперечных срезах

мышечные волокна полигональной формы среднего диаметра 37,9 мкм.

Ядра мышечных волокон округло-овальные, с нечеткими границами.

Поперечная исчерченность не сохранена, на поперечных срезах волокна имеют

полигональную форму.

Жировые включения единичные, границы липоцитов четкие, цвет черный,

имеют место между пучками и внутри них (рис 9).
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Рисунок 9 - Длиннейшая мышца спины 7-х месячных баранчиков

эдильбаевской × куйбышевской породы весеннего ягнения (IV группа) Окр. Г-

Э. ×100

На основании гистологической картины установлено, что самые тонкие

волокна находятся у баранчиков в 4-мес. возрасте. Данный показатель

составляет – 31,4 мкм куйбышевская порода зимнего ягнения (I группа); 32,4 мкм

куйбышевская порода весеннего ягнения (III группа); 33,1 мкм помесная (Кб ×

Эд) порода (II группа) и 32,6 мкм помесная (Кб × Эд) порода (IV группа). К 7-

месячому возрасту толщина мышечных волокон заметно увеличивается,

достигая максимальной величины 38,7 мкм у помесной (Кб × Эд) породы

зимнего ягнения (II группа) против 37,6 мкм куйбышевской породы зимнего

ягнения (I группа); 37,5 мкм куйбышевской порода весеннего ягнения (III

группа) и 37,9 мкм помесной (Кб × Эд) породы весеннего ягнения (IV группа).

Таким образом у баранчиков (Кб × Эд) (II группа) в 7 месяцев мышечные

волокна достаточно развитые, соединительная ткань состоит из рыхлых волокон,

содержащих отдельные фиброциты, небольшое количество аморфного

межклеточного вещества и редкие коллагеновые волокна. Количество жира

минимальное – встречаются единичные жировые клетки или небольшие группы

липоцитов. Жир распределен равномерно, в том числе между пучками

мышечных волокон. По нашему мнению, за счет достаточно развитой толщины
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мышечных волокон и тонких жировых прослоек между ними, мясо у баранчиков

(Кб × Эд) (II группа) более нежное, что повышает его потребительскую ценность

и вкусовые качества.

3.6 Экономическая эффективность проведенных исследований

Экономическую эффективность производства баранины, полученную от

выращивания баранчиков куйбышевской породы и куйбышевская ×

эдильбаевская помесей, рожденных в разные сезоны года, определяли на

основании общепринятых методик. При этом учитывались рыночные цены 2016

года: а именно 1 кг баранины – 240 рублей, овчина от четырехмесячных

чистопородных животных – 120 рублей, помесных – 100 рублей: от

семимесячных животных – 150 и 130 рублей, соответственно.

В учет общих затрат производства молодой баранины были включены

стоимость кормов, оплата труда, амортизационные отчисления, электроэнергия

и другие расходы, что составило и составляли в возрасте до 4 месяцев 21,5 рубль

на голову в день, а с 4 до 7 месяцев 11 рублей на голову в сутки.

Учитывая, что величина затрат между группами в 4 и 7 месяцев была

одинаковой, продукции получено разное количество, то в свою очередь конечная

стоимость этой продукции при реализации была разной.

Результаты исследований экономической эффективности производства

баранины от животных разных генотипов, рожденных в разные сезоны года

представлены в таблице 17.

Установлено, что стоимость мяса от баранчиков II группы выше, чем при

реализации молодняка I, III и IV в 4 месяца на 410,4; 715,2 и 388,8 рубля, а в 7

месяцев эта разница составила 360; 669,6 и 460,8 рублей.

Прибыль, полученная при убое животных II группы в 4 месяца, составила

860,8 рублей, что на 390,4; 695,2 и 388,8 рублей больше, чем при убое баранчиков

I, III и IV групп, а в 7 месяцев на 490; 649,6 и 461 рубль, соответственно.
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Таблица 17 - Экономические показатели результатов исследований в расчете

на 1 голову

Показатель Группа

I II III IV

4 месяца

Производство мяса, кг 12,21 13,92 10,94 12,30

Стоимость мяса, руб. 2930,4 3340,8 2625,6 2952

Стоимость овчины, руб. 120 100 120 100

Затраты, руб. 2580 2580 2580 2580

Прибыль, руб. 470,4 860,8 165,6 472

Уровень рентабельности, % 18,2 33,4 6,4 18,3

7 месяцев

Производство мяса, кг 16,43 17,93 15,14 16,01

Стоимость мяса, руб. 3943,2 4303,2 3633,6 3842,4

Стоимость овчины, руб. 150 130 150 130

Затраты, руб. 3570 3570 3570 3570

Прибыль, руб. 373,2 863,2 213,6 402,2

Уровень рентабельности, % 10,5 24,2 6,0 11,3

Уровень рентабельности в 4 месяца при реализации молодняка II группы

был на уровне 33,4 %, что на 15,2; 27 и 15,1% выше, чем у сверстников I, III и IV

групп, а в 7 месяцев на 13,7; 18,2 и 12,9%, соответственно.

На основании полученных данных можно сделать вывод о том, что более

высокая живая масса, сохранность молодняка и, соответственно, уровень мясной

продуктивности у помесных животных зимнего срока ягнения, наряду с высокой

рентабельностью способствует более эффективному производству от них

молодой баранины, а, следовательно, экономически выгоднее использовать

данных животных в народном хозяйстве.
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4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Нами проведены исследования по изучению мясной продуктивности

баранчиков различных генотипов, рожденных в разные сезоны годы, на

основании которых были сделаны следующие выводы.

1. По живой массе баранчики II группы в возрасте 4-х месяцев

превосходили сверстников из I, III и IV групп на 18,96; 26,31 и 10,72 %, а в 7

месяцев это превосходство составляло по сравнению с животными I, III и IV

групп на 15,30; 21,0 и 9,31 %, соответственно.

Баранчики превосходили своих сверстников по основным промерам тела:

высоте в холке и крестце; косой длине туловища; ширине, глубине и обхвату

груди; обхвату пясти и ширине в маклоках. По индексам телосложения

преимущества были в пользу баранчиков II группы. По индексу сбитости,

отмечалось преимущество баранчиков II группы над животными I, III и IV групп

в 4 месяца на 1,18; 1,69 и 0,11 %, а в 7 месяцев превосходство составляло 1,73;

3,87 и 0,41 %, соответственно.

2. По содержанию белка в сыворотке крови молодняк II группы в 4 месяца

превосходил баранчиков I, III и IV групп на 3,03; 3,71 и 1,43 %, а в 7 месяцев это

преимущество составило 2,30; 3,96 и 1,61 %, соответственно. Данное

преимущество указывает на высокий уровень метаболических процессов в

организме животных с большей мышечной массой.

Установлено, что в 4-месячном возрасте по содержанию гемоглобина

баранчики II группы превосходили молодняк I, III и IV групп на 8,6; 11,48 и 3,07

%, а в 7 месяцев на 8,22; 11,41 и 3,69 %, соответственно. Это свидетельствует о

более интенсивных окислительно-восстановительных процессах в организме

помесных животных зимнего ягнения, что отражается на более высоких

показателях продуктивности.

3. Лучшими убойными показателями характеризовались баранчики II

группы, так, по убойной массе они превосходили своих сверстников из I, III и IV

групп в 4 месячном возрасте на 22,62; 30,72 и 11,96 %, а в 7 месяцев

превосходство II группы составило на 19,97; 26,36 и 10,51 %, соответственно.
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По коэффициенту мясности баранчики II группы превосходили молодняк

из I, III и IV групп в 4 месяца на 0,26, 0,45 и 0,05 ед., а в 7 месяцев на 0,45, 0,48 и

0,11 ед., соответственно.

По содержанию жира ягнята II группы превосходили сверстников из I, III

и IV групп в 4 месяца на 1,76; 3,96 и 0,66 %, а в 7 месяцев этот показатель

составлял 7, 68; 9,28 и 1,71 %, соответственно.

Мясо баранчиков II группы было наиболее зрелым, так как отличалось

наименьшим содержанием влаги, которое составляло в 4 месяца 63,56 %, против

65,32 %, 66,13 % и 65,01 % влажности в мясе баранчиков из I, III и IV групп.

Аналогичные показатели наблюдались и в 7 месячном возрасте – 59,37 % во II

группе против 62,06 %, 63,52 % и 60,11 % в I, III и IV групп, соответственно.

3. В условиях Саратовской области при производстве молодой баранины

экономически эффективнее использовать помесных (куйбышевская х

эдильбаевская) овец зимнего срока рождения. Так, при убое в 4 месяца уровень

рентабельности баранчиков II группы составляет 33,4 %, это на 15,2; 27 и 15,1 %

выше, чем от сверстников I, III и IV групп, а в 7 месяцев на 13,7; 18,2 и 12,9 %,

соответственно. Прибыль, полученная от животных II группы в 4 месяца,

составляет 860,8 рубля, а в 7 месяцев – 863,2 рубля.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

Для увеличения производства и улучшения потребительских свойств

молодой баранины в условиях левобережья Саратовской области в товарных

овцеводческих хозяйствах, рекомендуем использовать промышленное

скрещивание овцематок куйбышевской породы с эдильбаевскими баранами и

проводить преимущественно зимнее ягнение маток (январь – февраль).

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшая работа предполагает проведение исследований по

использованию овцематок и баранов-производителей, полученных при зимнем

ягнении, для дальнейшего воспроизводства стада, а также использования

помесных ярок для скрещивания с баранами мясных и мясо-шерстных пород с

целью получения трехпородных помесей.
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