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Актуальность темы. Народнохозяйственное значение отрасли

овцеводства определяется обеспечением населения страны

высококачественной продукцией. В настоящий момент приоритетным

направлением в развитии данной отрасли является увеличение производства

баранины, полученной от молодняка овец мясного, мясо-шерстного и мясо-

сального направлений продуктивности за счет наиболее полного

использования их генетического потенциала. Автор, рецензируемой

диссертационной работы провел исследования по изучению особенностей

формирования мясной продуктивности и потребительских свойств мяса

чистопородных куйбышевских и помесных (куйбышевская х эдильбаевская)

баранчиков, рожденных в разные сезоны года. В связи с тем, что исследования,

выполненные автором и представленные в диссертационной работе,

охватывают широкий спектр вопросов, направленных на повышение качества

мясной продукции, являются актуальными и представляют большой научный

и практический интерес.

Достоверность и обоснованность научных положений,

сформулированных в диссертации.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов,

рекомендаций производству, сформулированных в диссертационной работе,

не вызывают сомнений, поскольку анализируемые данные прошли

статистическую обработку и получены в ходе научно-хозяйственного опыта с

использованием современных биохимических, зоотехнических и

статистических методов исследований.

Материалы диссертации опубликованы в 7 научных работах, в том числе

4 из них в изданиях, включенных в перечень рецензируемых научных

журналов, рекомендованных ВАК РФ, а также были доложены и обсуждены,

на: международной научно-практической конференции «Актуальные вопросы

производства продукции животноводства и рыбоводства», (Саратов 2017);

международной научно-практической конференции: «Актуальные проблемы

ветеринарной медицины, пищевых и биотехнологий», (Саратов 2018).

Научная новизна. Научная новизна проведенных исследований не

вызывает сомнений. Впервые в условиях Поволжья проведено комплексное

изучение закономерностей роста, формирования мясной продуктивности и

качества мяса молодняка овец, различных генотипов (куйбышевская и

помесная (куйбышевская х эдильбаевская) в сопряжении со сроками ягнения

маток.

Практическая и теоретическая значимость работы основывается на

том, что установлены оптимальные сроки ягнения и генотип животных,

который обладает наибольшей мясной продуктивностью, а также выявлена

экономическая эффективность проведенных исследований. Результаты

экспериментальных исследований, прошли производственную проверку и

были внедрены в ООО «Сысоевское» Марксовского района Саратовской

области, а также используются в учебном процессе для студентов высших

сельскохозяйственных учебных заведений РФ.

Оценка содержания работы. Диссертация В.В. Светлова состоит из

введения, обзора литературы, материала и методов исследований, результатов

собственных исследований и их анализа, заключения, рекомендаций

производству, перспективы дальнейшей разработки темы, списка

использованной литературы. Работа изложена на 106 страницах

компьютерного текста, содержит 17 таблиц и 9 рисунков. Список

используемой литературы включает 257 наименований, в том числе 30 на

иностранном языке.

В главе «Введение» соискатель приводит обоснование направления

исследований по заявленной теме и выносимые на защиту положения.

В главе «Обзор литературы» автор обобщил большое количество

источников, непосредственно связанных с темой диссертации. В результате

анализа ранее проведенных исследований по теме диссертации, обоснованно

определяется степень изученности научной проблемы и логически

формируется цель и задачи научных исследований. В заключении обзора

литературы автор отмечает закономерность эффективности применения

разных сроков ягнения.

Во второй главе изложены материал и методы исследований.

Экспериментальная часть работы проводилась на базе ООО «Сысоевский»

Марксовского района Саратовской области. Объектом исследований являлись

чистопородные куйбышевские и помесные (куйбышевская х эдильбаевская)

баранчики разных сезонов ягнения.

В третьей главе представлены результаты собственных исследований.

Так автором в разделе 3.1 дана оценка воспроизводительной способности

маток куйбышевской породы и установлена жизнеспособность полученного

молодняка. В разделе 3.2 соискатель описывает данные по росту и развитию

чистопородного и помесного молодняка овец разного срока рождения. В

разделе 3.3 представлены результаты гематологических исследований

баранчиков разных генотипов. В разделе 3.4 автор подробно описал

исследования мясной продуктивности баранчиков. Установил, что помесные

(куйбышевская х эдильбаевская) баранчики зимнего ягнения обладают более

выраженными мясными качествами, чем их чистопородные сверстники как

зимнего, так и весеннего ягнения. В разделе 3.5 диссертант описывает

микроструктурный пейзаж исследуемой группы мышц баранчиков разных

генотипов. В разделе 3.6 представлена экономическая эффективность

проведенных исследований. В частности, автор показывает, что выгоднее

использовать помесных (куйбышевская х эдильбаевская) баранчиков зимнего

срока ягнения в народном хозяйстве, чем их чистопородных сверстников.

В главе «Заключение» представлены основные выводы, вытекающие из

результатов проведенных исследований.

В целом можно отметить, что поставленные перед диссертантом задачи

успешно выполнены. Полученный теоретический и практический материал и

его анализ не вызывает сомнений.

Вместе с тем по диссертационной работе Светлова В.В. имеются

некоторые замечания и вопросы:

1. Объясните почему, в таблице 4 диссертации в колонке «Объягнилось

маток» у III группы были самые наименьшие показатели?

2. В таблице 9 диссертационной работы представлены данные по

общему белку крови. Объясните пожалуйста превосходство баранчиков II

группы над остальными животными по данному показателю?

3. Убойный выход является достаточно точным показателем мясных

качеств животных. Назовите факторы от которых зависит величина убойного

выхода и в каких пределах она колеблется в ваших исследованиях?

4. Скажите, с чем связаны столь высокие показатели по триптофану и

оксипролину у баранчиков II группы, по сравнению с I, III и IV группами,

представленных в таблице 14 диссертации?

5. В диссертационной работе и автореферате встречаются некорректные

выражения и орфографические неточности.

Имеющиеся вопросы и замечания не имеют принципиального значения

и не снижают общего достоинства рецензируемой работы.

Заключение

Диссертация Светлова Владислава Владимировича на тему: «Мясная

продуктивность молодняка овец различных генотипов, рожденных в разные

сроки в условиях Поволжья» представляет собой самостоятельную

законченную научную работу. По актуальности, научной новизне и

практической значимости, достоверности проведенных исследований,

сделанных выводов и практическим рекомендациям, диссертационная работа

соответствует требованиям, п.9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней» ВАК РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24

сентября 2013 г. № 842, а её автор Светлов Владислав Владимирович

заслуживает присуждения учёной степени кандидата сельскохозяйственных

наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства

продуктов животноводства.
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